
 

All’Albo pretorio on line 

Al sito web 

Atti  

 

Oggetto: Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Avviso pubblico prot. n. 1953 del 21/02/2017 ”Competenze di 

base” a valere sui Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, 

anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 

10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa 

- espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 

linguaggi, ecc.); 

PROGETTO “LA COMPETENZA, PIETRA ANGOLARE PER L’APPRENDIMENTO” 10.2.2A-FSEPON-CA-

2017-304  

CUP: J72H17000080006 

Modulo di scienze “Osservo, sperimento, imparo” 

Determina a contrarre per acquisto materiale per allestimento acquario  
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R. D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss. mm. ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della 

Legge 15 marzo 1997, n. 59; 





VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e comiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, novellato dal D. Lgs. N. 56/2017 recante il Nuovo Codice dei 

contratti Pubblici; 

RICHIAMATE le Linee Guida n. 16/2016 dell’ANAC, rese ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Regolamento di Circolo per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 

approvato dal Consiglio di Circolo nella seduta del 27 marzo 2017; 

CONSIDERATO che il limite di spesa fissato dal Consiglio di Circolo è di euro 3.500,00; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 1953 del 21/02/2017 ”Competenze di base” a valere sui Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto 

dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la 

scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa - espressività corporea); 

Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 

italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.); 

VISTO il progetto “La competenza, pietra angolare per l’apprendimento” presentato dal 3° Circolo 

Didattico di Cava de’ Tirreni (SA) nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Avviso 

AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017 ”Competenze di base”; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/38445 del 29 dicembre 2017 con la quale la Direzione Generale 

per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e 

per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che la quale il Progetto “La 

competenza, pietra angolare per l’apprendimento” con codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-CA-

2017-304 viene autorizzato e finanziato; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE - FESR 2014 

– 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n. 92 del 29/01/2018 con la quale si approva la variazione 

al Programma Annuale E. F. 2018; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico prot. n. 842/06-10 del 07/02/2018 di inserimento del 

progetto nel Programma Annuale E. F. 2018; 

VISTO il modulo di scienze “Osservo, sperimento, imparo”, destinato agli alunni delle classi terza, 
quarta e quinta del plesso di S. Pietro, che prevede l’allestimento di un acquario di acqua dolce 
delle dimensioni di cm 35X30X60; 



VISTA la necessità di acquistare il materiale necessario per il suddetto acquario; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura che si intende richiedere, come 

da vetrina bandi prot. n. 7858/06-10 del 19/11/2018; 

VISTA la disponibilità di bilancio che garantisce la copertura finanziaria e consente di provvedere 

in merito; 

RITENUTO di dover attivare le procedure di aggiudicazione dei servizi in oggetto in conformità alle 

vigenti disposizioni legislative e regolamentari, previa adozione di apposita determina a contrarre; 

RITENUTO di optare per l’affidamento diretto quale modalità di scelta del contraente, in quanto 
l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure previste dall’art. 34 del D. I. n. 44/2001 
e dall’art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. n. 50/2016; 
ATTESO che la ditta individuata deve necessariamente possedere i requisiti di carattere generale 
desumibili dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 per partecipare alle procedure di affidamento e i requisiti 
di idoneità tecnico professionale ed economico finanziari; 
 

DETERMINA 
per i motivi espressi in premessa: 
1. di nominare il RUP nella figura del Dirigente Scolastico Dott.ssa Raffaelina Trapanese, ai sensi 
dell’art.31 D. Lgs. 50/2016; 
2. di stabilire che il fine e l’oggetto che l’avviso intende perseguire è quello di garantire 
l’allestimento di un acquario come previsto nell’ambito del modulo di scienze “Osservo, 
sperimento, imparo” del Progetto 10.2.2A-FSEPON-CA-2017-304 “La competenza, pietra angolare 
per l’apprendimento” PON FSE “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Avviso pubblico prot. n. 1953 del 21/02/2017 ”Competenze di base”   
CUP: J72H17000080006; 
3. di dare atto, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla 
base della procedura di affidamento diretto; 
4. di dare atto che il tipo di procedura è emanata ai sensi dell’art. 34 del D. I. n. 44/2001 e dell’art. 
36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. n. 50/2016; 
5. di dare atto che oggetto della fornitura è il materiale di seguito indicato: 

 Lampada 15w fitostimolante                                       

 Filtro interno con motore e materiali filtranti             

 Ghiaia 10kg                                                         

 Fertilizzante di base                                           

 Biocondizionatore e batteri                                       

 Termostato                                                 

 Termometro                                                 

 Pesci (almeno esemplari) 

 Piante (almeno 6) 

 Mangime base                                                 

 Carbone attivo (ricambio)   

6. di dare atto che l’aggiudicazione verrà effettuata sulla base del prezzo più basso, considerato 
che l’oggetto della fornitura rientra nei requisiti di cui al comma 4 dell’articolo 95 del D.Lgs. 19 
aprile 2016 n. 50, punto a-b e c; 
7. di dare atto che l’Istituzione Scolastica si riserva di procedere all’aggiudicazione della fornitura 
anche in presenza di una sola offerta pervenuta e ritenuta congrua e valida. In caso di concorrenza 
si procederà al sorteggio della ditta aggiudicataria. 
 



8. di assumere il relativo impegno di spesa da imputare al progetto/attività P14: Progetto “La 
competenza, pietra angolare per l’apprendimento” 10.2.2A-FSEPON-CA-2017-304 del Programma 
Annuale 2018, che presenta la necessaria copertura; 
9. di pubblicare il presente atto all’albo e sul sito web del 3° Circolo Didattico di Cava de’ Tirreni 
(SA); 
10. di porre come termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 26/11/2018 ore 
13.00; 
11. di stabilire che l’affidatario della fornitura dovrà espletare la consegna entro e non oltre il 
giorno 05/12/2018. 
 

Il Dirigente scolastico 

Dott.ssa Raffaelina Trapanese 
Firmato digitalmente ai sensi 

del D. Lgs. 82/2005 ss. mm. ii. e normativa connessa 


		2018-11-19T12:59:08+0100
	TRAPANESE RAFFAELINA




